
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

MANUTENTIVO E OO.PP. 

 

N. 138 DEL 21/12/2016 

 

 
OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza e sistemazione Via Don Manzetti – 

2° lotto - Deposito al MEF delle indennità di esproprio ditte non 

concordatarie 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

 Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

 Visto lo Statuto del Comune approvato con Delibera di Consiglio Comunale 

n. 23 del 31.07.2009;  

 

 Visto il Decreto Sindacale del 04.08.2015 con la quale è stata confermata 

la  responsabilità del servizio tecnico opere pubbliche; 

 
Visto che con delibera C.C. n. 11 del 25.05.2016 si è provveduto 

approvare il progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di messa in 

sicurezza e sistemazione Via Don Manzetti – 2° lotto”, ove si ribadisce 

la volontà del Comune di procedere all’esproprio delle aree relativo 

alla ridefinizione della via Don Manzetti, con l’obiettivo di adeguare 

l’esistente sede stradale mediante l’allargamento della stessa strada 

 
Richiamati tutti i precedenti atti e provvedimenti amministrativi della 

procedura espropriativa e in particolare il piano particellare 

d’esproprio riportante le ditte e le particelle oggetto di esproprio 

secondo il seguente prospetto: 

n° Foglio Mappale NOMINATIVO 

SUPERFICIE 

Dati di 

classamento 

Qualità 

Superficie di 

esproprio 

h a ca 

1 83 57 

Ruschetti Tarcisio 1/3 

--- 02 57 
CAST FRUTTO   

2 
10,50 Ruschetti Roberto 1/3 

Ruschetti Riccardo 1/3 

2 83 540 Ruschetti Rita --- 02 50 BOSCO CEDUO 43,50 

3 83 542 
Ruschetti Rosalia 1/2 

--- 22 35 CAST FRUTTO 2 115,50 

Ruschetti Tarcisio 1/2 

4 83 581 
Ruschetti Rosalia 1/2 

--- 00 02 INCOLT STER 1,80 

Ruschetti Tarcisio 1/2 

 
 
Vista la Determina del Responsabile del Servizio n. 115 del 25.10.2016, 

con la quale si è stabilita L'indennità provvisoria da corrispondere, 

come da allegato, ai sensi del combinato disposto dall’art. 20 del 

D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, agli aventi diritto per l'espropriazione 



dei beni immobili per la realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza 

e sistemazione Via Don Manzetti – 2° lotto; 

 
Preso atto che la predetta determinazione è stata regolarmente 

notificata con lettera prot. nn. 2404-2405-2406 in data 29.10.2016 ai 

proprietari delle aree oggetto di esproprio; 

 

Dato atto che le ditte non concordatarie, ovvero che non hanno 

espressamente accettato l’indennità di esproprio di € 374,67, 

relativamente al procedimento inerente la realizzazione dei “Lavori di 

messa in sicurezza e sistemazione Via Don Manzetti – 2° lotto risultano 

essere i seguenti: 

n° Foglio Mappale NOMINATIVO 

SUPERFICIE 

Dati di 

classamento 

Qualità 

Superficie 

di 

esproprio 

 

 

 

Indennità 

prevista 

h a ca 

1 83 540 Ruschetti Rita --- 02 50 BOSCO CEDUO 43,50 

 

€ 101,35 

1 83 542 
Ruschetti Rosalia 1/2 

--- 22 35 
CAST FRUTTO 

2 
115,50 

 

€ 269,13 

Ruschetti Tarcisio 1/2 

3 83 581 
Ruschetti Rosalia 1/2 

--- 00 02 INCOLT STER 1,80 

 

€ 4,19 
Ruschetti Tarcisio 1/2 

 

Tenuto conto che, la mancata accettazione espressa dell’indennità 

provvisoria è per legge atto irrevocabile equivalente a rifiuto; 

Visti gli artt. 20, comma 14, 26 comma 1 e 37 D.P.R. 8 giugno 2001, n. 

327; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere al deposito, presso il MEF, 

delle somme in favore delle ditte sopra indicate; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. di prendere atto della non accettazione della indennità offerta 
per le seguenti ditte non concordatarie: 

n° Foglio Mappale NOMINATIVO 

SUPERFICIE 

Dati di 

classamento 

Qualità 

Superficie 

di 

esproprio 

 

 

 

Indennità 

prevista 

h a ca 

1 83 540 Ruschetti Rita --- 02 50 BOSCO CEDUO 43,50 

 

€ 101,35 

1 83 542 
Ruschetti Rosalia 1/2 

--- 22 35 
CAST FRUTTO 

2 
115,50 

 

€ 269,13 
Ruschetti Tarcisio 1/2 

3 83 581 
Ruschetti Rosalia 1/2 

--- 00 02 INCOLT STER 1,80 

 

€ 4,19 
Ruschetti Tarcisio 1/2 

 
3. di provvedere al deposito, presso il MEF, della indennità di 

espropriazione delle ditte non concordataria per un importo 

complessivo di € 374,67, che provvederà allo svincolo delle somme 

depositate solo dopo formale richiesta di questa Amministrazione 

espropriante, attestante che le somme offerte a titolo di 

indennizzo sono divenute definitive rispetto a tutti. 

4. di inoltrare il presente provvedimento al Responsabile del 

servizio finanziario per l’emissione del relativo mandato di 

pagamento; 

5. di dare atto che la somma complessiva da corrispondere, 

quantificata in € 374,67 trova copertura, nelle somme a 

disposizione dell’amministrazione del quadro economico di progetto 



per la realizzazione dell’opera all’intervento codice 

meccanografico 10.05.2.202 del bilancio corrente esercizio;  
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tecnico e OO.PP 

f.to Arch. Alessandro Recupero 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267. 

 

Germagno, lì 16/12/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Sebastiano PIZZI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 03.01.2017 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 03.01.2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 03.01.2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA 

 

 

 

 


